unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná

Reitoria - cNPJ 78680337/0001-84 - www.unioeste.br
Rua Universitária, 1619-Fone: (45) 3220-3000
Jardim Universitário - Cx.P. 000701-CEP 85819-110- Cascavel - Paraná

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

RESOLUQAO N'45/2020-CEPE, DE 16 DE ABRIL DE 2020.

Aprova a alteração do Projeto Pedagógico
do Programa de Pós-Graduação em
Educação —mestrado e doutorado, do
campus de Cascavel, aprovado pela
Resolução n'43/2019-CEPE.

0 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião ordinária realizada no dia 16
de abril de 2020,

considerando a CR n'7624/2019, de 24 de junho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1'provar, conforme o anexo desta Resolução, a alteração do item
(Disciplinas Eletivas —páginas 20 e 21 da Resolução n'43/2019-CEPE) do Projeto
Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Educação —mestrado e doutorado,
do Centro de Educação, Comunicação e Artes - CEGA, do campus de Cascavel.

Parágrafo único: As alterações a que se refere o capuf deste artigo,
geram efeito para os alunos ingressantes a partir do ano letivo de 2020.

Art. 2'sta Resolução entra em vigor nesta data.

Cascavel, 16 de abril de 2020.

L
Presi

NDRE ALMEIDA WEBBER
ente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão

unioeste
universidade Estadual do Oeste do Paraná

Reitoria - CNPJ 78680337/0001-84 - www.unioeste.br
Rua Universitária, 1619- Fone: (45) 3220-3000
Jardim Universitário - Cx.P. 000701-CEP 85819-110-Cascavel - Paraná

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

DISCIPLINAS ELETIVAS

Linha de Pes uisa: Educação, Políticas Sociais e Estado
Disciplinas Créditos Carga

Horária
Nível
M

Nível
D

Gestão, avaliação e qualidade em
Educa ão M
Tópicos Especiais em Educação, Políticas
Sociais e Estado D

60

60

X X

Linha de Pes uisa: História da Educação
Disciplinas Créditos Carga

Horária
Nível
M

Nível
D

História da Educação, Marxismo e
Peda o ia Histórico-Crítica M
Construtivismo, pós-modernismo e
eda o ia histórico-critica M
Educação Especial: concepções históricas
de essoa com deficiência M
Tópicos Especiais em História da Educação
D

60

60

60

60

X X

Linha de Pesquisa: Formação de Professores e processos de ensino e de
a rendiza em

Disciplinas

Metodolo ia do Ensino Su erior M
Estado e políticas de formação na educação
su erior M

Educação especial e educação inclusiva: da
educa ão básica ao ensino su erior M
Psicologia da educação na formação de
rofessores M

Tópicos Especiais em Formação de
Professores e Processos de ensino e
A rendiza em D

Créditos Carga
Horária
60
60

60

60

60

Nível
M

Nível
D

ANEXO DA RESOLUÇAO N'45/2020-CEPE, de 16 de abril de 2020.